
1 
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДА  РОСТОВА-НА-ДОНУ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

13.01.2023  № 13 

 

Об утверждении перечня мест,  

на которые запрещается возвращать 

животных без владельцев  

на территории города Ростова-на-Дону, 

а также об определении мест, 

предназначенных для выгула 

домашних животных на территории 

города Ростова-на-Дону 

 

 

 

В целях регулирования вопросов в сфере благоустройства территории 

города Ростова-на-Дону в части повышения комфортности условий 

проживания граждан, в соответствии с пунктом 6.1 статьи 18 Федерального 

закона от 27.12.2018 № 498-ФЗ «Об ответственном обращении с животными  

и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (часть 6.1 введена Федеральным законом от 14.07.2022 № 269-ФЗ), 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», решением 

Ростовской-на-Дону городской Думы от 19.08.2003 № 232 «Правила 

содержания собак и кошек в городе Ростове-на-Дону» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

 

1. Утвердить перечень мест, на которые запрещается возврат животных  

без владельцев на территории города Ростова-на-Дону согласно  

приложению № 1 к постановлению. 

2.  Определить территории для выгула домашних животных  

на территории города Ростова-на-Дону согласно приложению № 2  

к постановлению. 



2 
 

3.  Определить заместителя главы Администрации города  

Ростова-на-Дону по жилищно-коммунальному хозяйству лицом, 

уполномоченным на принятие решений о возврате животных без владельцев  

на прежние места обитания на территории города Ростова-на-Дону. Принятие 

соответствующего решения осуществляется на основании письменного 

обращения муниципального казенного учреждения «Городской центр 

управления численностью безнадзорных животных» в адрес заместителя главы 

Администрации города Ростова-на-Дону по жилищно-коммунальному 

хозяйству исходя из требований настоящего постановления. 

4. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования  

в городской газете «Ростов официальный». 

5. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации города Ростова-на-Дону по жилищно-коммунальным 

вопросам Пикалова А.Н. 

 

 

 

Глава Администрации  

города Ростова-на-Дону  

 

 

 А.В. Логвиненко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит 

Департамент жилищно- 

коммунального хозяйства  

и энергетики города Ростова-на-Дону 



3 
 

Приложение № 1 

к постановлению Администрации  

города Ростова-на-Дону  

от 13.01.2023 № 13 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

мест, на которые запрещается возврат животных  

без владельцев на территории города Ростова-на-Дону 

 

На территории города Ростова-на-Дону запрещается возврат животных  

без владельцев на:  

- территории учреждений социальной сферы; 

- территории объектов здравоохранения; 

- территории образовательных учреждений; 

- детские спортивные и игровые площадки; 

- общественные территории (сады, парки, скверы, бульвары, пляжи); 

- территории торгово-развлекательных центров; 

- территории розничных рынков. 

 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Администрации города Ростова-на-Дону  

  

 

Д.К. Денисенко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



4 
 

 

Приложение № 2 

к постановлению Администрации  

города Ростова-на-Дону  

от 13.01.2023 № 13 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

территорий для выгула домашних животных  

на территории города Ростова-на-Дону 

 

1. На территории города Ростова-на-Дону разрешается выгул домашних 

животных на: 

1.1. Площадках для выгула и дрессировки животных: 

- ул. Бабушкина – пр-кт Стачки; 

- ПКиО им. Н. Островского; 

- сквер им. «Дортмунда»; 

- ПКиО им. Октября; 

- парк на Комсомольской площади сквер «Комсомольский»; 

- ПКиО Осенний;  

- ул. Добровольского – бульвар Комарова; 

- парк им. Красниченко (пл. Гагарина, 1); 

- территория по ул. Вересаева; 

- ПКиО им. А. Собино; 

- парк Димитриевский; 

- сквер «Комсомольский» по ул. Малиновского; 

- парк «В честь 70-летия Победы в Великой Отечественной войне  

1941-1945 годов». 

1.2. Земельных участках, находящихся в пользовании или собственности 

владельца выгуливаемого животного, с разрешения владельца земельного 

участка или лица, не являющегося владельцем животного, в пользовании  

которого находится данный участок. 

1.3. Территориях, где нет массового скопления людей: улицы, переулки, 

пустыри, городские леса, места, находящиеся за индивидуальным жилым 

сектором, общественными местами, участки дворовых территорий.  

2. При выгуле домашних животных, за исключением собаки-проводника, 

сопровождающей инвалида по зрению, необходимо соблюдать следующие 

требования: 

- исключать возможность свободного неконтролируемого передвижения 

животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги,  

в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов,  

во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках; 



5 
 

- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах  

и на территориях общего пользования. Экскременты домашних животных 

должны быть убраны владельцами и размещены в мусорные контейнеры, 

предназначенные для сбора твердых коммунальных отходов; 

- не допускать выгул животного вне мест, разрешенных решением органа 

местного самоуправления для выгула животных, и соблюдать иные требования 

к его выгулу. 

3. На территории города Ростова-на-Дону запрещается выгул домашних 

животных: 

- на детских игровых и спортивных площадках; 

- на территориях парков, скверов, площадях, бульварах, местах массового 

отдыха без намордника и поводка; 

- на территориях детских, образовательных и лечебных учреждений; 

- на территориях, прилегающих к объектам культуры и искусства; 

- на территориях со знаком о запрете посещения такой территории  

с домашними животными; 

- в организациях общественного питания, магазинах, кроме 

специализированных объектов, для совместного с животными посещения. 

Прочие организации обязаны помещать знаки о запрете посещения  

их территории с домашними животными. 

Действие настоящего пункта не распространяется на собак-проводников. 

4. На территории города Ростова-на-Дону запрещается: 

- выгул домашних животных лицам, находящимся в состоянии 

алкогольного, токсического, наркотического опьянения; 

- лицам моложе 14 лет самостоятельно выгуливать сторожевых, бойцовых, 

крупных и злобных собак (злобная собака – животное, проявляющее явно 

выраженные признаки агрессии к посторонним людям, другим животным,  

не связанные с защитой владельца, территории, потомства); 

- выгул потенциально опасной собаки без намордника и поводка 

независимо от места выгула, за исключением случаев, если потенциально 

опасная собака находится на огороженной территории, принадлежащей 

владельцу потенциально опасной собаки, на праве собственности или ином 

законном основании. О наличии этой собаки должна быть сделана 

предупреждающая надпись при входе на данную территорию. 

5. За нарушение требований, указанных в пунктах 2, 3 настоящего 

постановления, владельцы домашних животных привлекаются  

к административной ответственности в порядке, предусмотренном 

действующим законодательством. 

 

 

Начальник управления 

документационного обеспечения 

Администрации города Ростова-на-Дону  

  

 

Д.К. Денисенко 

 


